



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.485.934.238,00	1.485.934.238,00	335.629.003,04	22,59	584.807.297,21	39,36	901.126.940,79
RECEITAS CORRENTES	1.405.667.744,00	1.405.667.744,00	296.316.573,30	21,08	544.474.858,28	38,73	861.192.885,72
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	596.541.932,00	596.541.932,00	147.476.115,93	24,72	243.787.845,41	40,87	352.754.086,59
Impostos	552.186.317,00	552.186.317,00	124.314.354,00	22,51	216.513.512,16	39,21	335.672.804,84
Taxas	44.355.615,00	44.355.615,00	23.161.761,93	52,22	27.274.333,25	61,49	17.081.281,75
CONTRIBUIÇÕES	57.397.265,00	57.397.265,00	9.911.982,89	17,27	19.754.871,08	34,42	37.642.393,92
Contribuições Sociais	38.496.355,00	38.496.355,00	6.270.781,88	16,29	12.652.824,37	32,87	25.843.530,63
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	18.900.910,00	18.900.910,00	3.641.181,01	19,26	7.102.046,71	37,58	11.798.863,29
RECEITA PATRIMONIAL	92.441.286,00	92.441.286,00	11.076.671,72	11,98	27.798.350,32	30,07	64.642.935,68
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.324.487,00	3.324.487,00	749.036,67	22,53	2.073.760,48	62,38	1.250.726,52
Valores Mobiliários	89.115.699,00	89.115.699,00	10.327.635,05	11,59	25.724.589,84	28,87	63.391.109,16
Demais Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	856.197,00	856.197,00	818.635,05	95,61	1.132.711,36	132,30	-276.514,36
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	424.977,00	424.977,00	689.149,24	162,16	902.614,46	212,39	-477.637,46
Outros Serviços	431.220,00	431.220,00	129.485,81	30,03	230.096,90	53,36	201.123,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	630.109.037,00	630.109.037,00	121.808.841,98	19,33	242.921.149,52	38,55	387.187.887,48
Transferências da União e de suas Entidades	207.771.241,00	207.771.241,00	40.150.832,33	19,32	86.302.842,79	41,54	121.468.398,21
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	269.356.391,00	269.356.391,00	53.569.683,22	19,89	100.680.394,95	0,00	168.675.996,05
Transferências de Outras Instituições Públicas	152.021.939,00	152.021.939,00	28.082.082,95	18,47	55.930.968,30	0,00	96.090.970,70
Transferências de Pessoas Físicas	959.466,00	959.466,00	6.243,48	0,65	6.943,48	0,00	952.522,52
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	28.322.027,00	28.322.027,00	5.224.345,73	18,45	9.079.930,59	32,06	19.242.096,41
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	6.568.539,00	6.568.539,00	3.079.981,40	46,89	5.187.770,10	78,98	1.380.768,90
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.313.247,00	6.313.247,00	1.838.495,76	29,12	2.980.399,28	47,21	3.332.847,72
Demais Receitas Correntes	15.440.241,00	15.440.241,00	305.868,57	1,98	911.761,21	5,91	14.528.479,79
RECEITAS DE CAPITAL	80.266.494,00	80.266.494,00	39.312.429,74	48,98	40.332.438,93	50,25	39.934.055,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	63.799.812,00	63.799.812,00	37.841.756,54	59,31	38.194.190,82	59,87	25.605.621,18
Operações de Crédito - Mercado Interno	18.155.802,00	18.155.802,00	37.841.756,54	208,43	38.194.190,82	210,37	-20.038.388,82
Operações de Crédito - Mercado Externo	45.644.010,00	45.644.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.644.010,00
ALIEÇÃO DE BENS	10.911,00	10.911,00	173.577,20	1.590,85	175.480,43	1.608,29	-164.569,43
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	170.350,00	0,00	170.350,00	0,00	-170.350,00
Alienação de Bens Imóveis	10.911,00	10.911,00	3.227,20	29,58	5.130,43	47,02	5.780,57
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	188.541,00	188.541,00	28.885,28	15,32	62.136,15	32,96	126.404,85
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	16.055.638,00	16.055.638,00	1.268.210,72	7,90	1.900.631,53	11,84	14.155.006,47
Transferências da União e de suas Entidades	16.021.638,00	16.021.638,00	1.128.398,36	7,04	1.760.819,17	10,99	14.260.818,83
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	34.000,00	34.000,00	139.812,36	411,21	139.812,36	411,21	-105.812,36
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	211.592,00	211.592,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.592,00
Demais Receitas de Capital	211.592,00	211.592,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.592,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	77.015.310,00	77.015.310,00	11.465.024,82	14,89	23.204.887,24	30,13	53.810.422,76
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.562.949.548,00	1.562.949.548,00	347.094.027,86	22,21	608.012.184,45	38,90	954.937.363,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.562.949.548,00	1.562.949.548,00	347.094.027,86	22,21	608.012.184,45	38,90	954.937.363,55
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.562.949.548,00	1.562.949.548,00	347.094.027,86	22,21	608.012.184,45	38,90	954.937.363,55
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	103.312.062,00	-	-	608.012.062,00	38,90	954.937.363,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	103.312.062,00	-	-	103.312.062,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.485.934.238,00	1.627.088.057,00	289.343.392,77	726.523.632,92	900.564.424,08	256.861.792,72	423.954.332,76	1.203.133.724,24	381.326.714,43	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.331.975.762,00	1.412.318.903,00	280.156.245,86	664.511.934,43	747.806.968,57	223.106.348,12	385.501.212,41	1.026.817.690,59	366.289.695,01	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	895.282.675,00	893.991.675,00	118.763.065,86	264.349.123,54	629.642.551,46	122.617.272,90	245.805.967,75	648.185.707,25	245.553.580,28	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	17.100.513,00	16.598.745,00	0,00	16.597.681,65	1.063,35	15.201.850,39	16.597.681,65	1.063,35	8.025.761,97	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	419.592.564,00	501.726.483,00	161.393.180,00	383.565.129,24	118.163.353,76	85.287.224,83	123.097.563,01	378.630.919,99	112.710.352,76	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	125.368.892,00	186.179.560,00	9.187.146,91	62.011.698,49	124.167.861,51	33.755.444,60	38.453.120,35	147.726.439,65	15.037.019,42	0,00
INVESTIMENTOS	91.275.893,00	152.439.323,00	9.187.146,91	29.091.143,49	123.348.179,51	4.372.960,94	5.532.565,35	146.906.757,65	5.135.857,35	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	34.092.999,00	33.740.237,00	0,00	32.920.555,00	819.682,00	29.382.483,66	32.920.555,00	819.682,00	9.901.162,07	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	28.589.594,00	28.589.594,00	-	-	28.589.594,00	-	-	28.589.594,00	-	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	77.015.310,00	77.015.310,00	235.759,14	76.515.188,00	500.122,00	11.464.966,47	23.188.786,53	53.826.523,47	23.188.786,53	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.562.949.548,00	1.704.103.367,00	289.579.151,91	803.038.820,92	901.064.546,08	268.326.759,19	447.143.119,29	1.256.960.247,71	404.515.500,96	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.562.949.548,00	1.704.103.367,00	289.579.151,91	803.038.820,92	901.064.546,08	268.326.759,19	447.143.119,29	1.256.960.247,71	404.515.500,96	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	160.869.065,16	-	203.496.683,49	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.562.949.548,00	1.704.103.367,00	289.579.151,91	803.038.820,92	901.064.546,08	268.326.759,19	608.012.184,45	1.256.960.247,71	608.012.184,45	0,00
RESERVA DO RPPS	24.089.594,00	24.089.594,00	-	-	24.089.594,00	-	-	24.089.594,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	77.015.310,00	77.015.310,00	11.465.024,82	14,89	23.204.887,24	30,13	53.810.422,76
RECEITAS CORRENTES	77.015.310,00	77.015.310,00	11.465.024,82	14,89	23.204.887,24	30,13	53.810.422,76
CONTRIBUIÇÕES	76.990.510,00	76.990.510,00	11.465.024,82	14,89	23.204.887,24	30,14	53.785.622,76
Contribuições Sociais	76.990.510,00	76.990.510,00	11.465.024,82	14,89	23.204.887,24	30,14	53.785.622,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.800,00	24.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.800,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	23.700,00	23.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.700,00
Demais Receitas Correntes	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
			(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	77.015.310,00	77.015.310,00	235.759,14	76.515.188,00	500.122,00	11.464.966,47	23.188.786,53	53.826.523,47	23.188.786,53	0,00
DESPESAS CORRENTES	77.015.310,00	77.015.310,00	235.759,14	76.515.188,00	500.122,00	11.464.966,47	23.188.786,53	53.826.523,47	23.188.786,53	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	77.015.310,00	77.015.310,00	235.759,14	76.515.188,00	500.122,00	11.464.966,47	23.188.786,53	53.826.523,47	23.188.786,53	